
MUNICIPALIDAD 
DE SAN MARTÍN DE LOS ANDES 
PROVINCIA DEL NEUQUEN 

• 

DECRETO No 040 6 / 2 6 

San Martín de los Andes, 29 ENE 2026 

VISTO: 

La Ordenanza 12.904/20; y 

CONSIDERANDO: 

Que la Ordenanza 12.904/20 modifica el monto de otorgamiento de ayudas sociales 
excepcionales a personas que acrediten su condición de vulnerabilidad socioeconómica. 

Que dicho monto se ha modificado de seiscientos pesos ($ 600) al nuevo valor que 
en ningún caso podrá exceder el monto equivalente al 50% (cincuenta por ciento) de un 
salario mínimo vital y móvil, vigente al momento de su otorgamiento. 

Que dicha ordenanza también contempla el otorgamiento de ayuda social para las 
personas en situación de violencia de género. 

Que en esos casos específicos el monto de la ayuda a otorgar puede ascender hasta 
el 100% (cien por ciento) un salario mínimo vital y móvil, el que estará destinado a gastos 
de subsistencia y vulnerabilidad socioeconómica. 

Que a los fines de la aplicación de la Ordenanza 12.904/20 debe calcularse cada vez 
el salario mínimo vital y móvil, según índices que publica el Ministerio de Trabajo de Nación. 

Que por lo tanto, para el mes de NOVIEMBRE las ayudas para casos de 
vulnerabilidad económica ascienden como máximo a pesos ciento sesenta y cuatro mil 
doscientos con 00/100 centavos ($164.200,00) y de violencia de género en pesos trescientos 
veintiocho mil cuatrocientos con 00/100 centavos ($328.400,00). 

Que debe relevarse la situación de los sujetos alcanzados por la norma, a cuyos 
efectos se realizará la encuesta socio económica de rigor. 

Que debe dictarse el acto administrativo correspondiente. 

POR ELLO: 

EL INTENDENTE MUNICIPAL 
DECRETA 

ARTICULO 10: ABÓNESE la suma de pesos doce millones setecientos ochenta y dos mil 
con 00/100 centavos ($12.782.000,00) a las personas que se consignan en el ANEXO I, 
por el mes de NOVIEMBRE de 2025, en concepto de las ayudas económicas previstas en la 
Ordenanza 12.904/2020, según corresponda por su situación. 

ARTICULO 20: Por la Dirección de Estadísticas y Presupuesto IMPÚTESE a la partida 
presupuestaria correspondiente. 

ARTICULO 30: Con la firma de los Sres. Secretarios, regístrese, comuniques publíquese y 
archívese. 
br 

Prof a r Nicnlas 

1)..S.1,1011,1 HUMAI1C. 
("Ví'l l j0 

Municralidad S.M. Andes 
Secretaria de conomfa y Hacienda 

I 

tendente d
Municinalldad de S.14 . 

Idad da San Martín de AMfn 

"DONAR ORG.,"1 NOS Y SANGRE ES DONAR 1,2D,A. INFORkESE, 5E4 DONANTE:  E, INCUCAIGOVA 
"TENÉS DERECHO A UNA VIDA SU/ GTOLENCLA ff

200 AÑOS DEL NATALICIO DEL MÚSICO, COMPOSITOR, ESCRITOR Y POETA MARCELO BERSEL" 
"7610 ,zidV/PERS,A RÍO DE LA FROPVIL7ALIZACIÓN DE IVEUQUÉM° 

INFORMACIÒN EXCEPTUADA POR IMPERIO DEL ARTÌCULO 6º  Ordenanza N° 5661, Año 2004


